Cassiodoro, *Variae*, 2, 27: Universis Iudaeis Genua consistentibus Theodericus Rex. [1] Sicut exorati iustum cupimus praebere consensum, ita per nostra beneficia fraudes fieri legibus non amamus, in ea parte praecipue, in qua divinae reverentiae credimus interesse. non ergo insultare videantur elati, divinitatis gratia destituti. quapropter tegumen tantum vetustis parietibus superimponere synagogae vestrae praesenti vos auctoritate censemus, petitionibus vestris eatenus licentiam commoantes, quatenus constituta divalia permiserunt. nec aliquid ornatus fas sit adicere vel in ampliandis aedibus evagari. [2] Et noveritis vos severitatem minime defugere veteris sanctionis, si rebus non abstineatis illicitis. in ipsis vero parietibus cooperiendis vel fulciendis tantum licentiam damus, si vobis tricennalis non potest obesse praescriptio. quid appetitis, quae refugere deberetis? damus quidem permissum, sed errantium votum laudabiliter improbamus: *religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur ut credat invitus.*

139. Su tutto questo problema si è accuratamente soffermato SUGGI, 2005, pp. 4 ss. Sulle vidende editoriali del testo bodiniano, ivi 42 ss.; CRAHAY, 1981, pp.154 ss. TENENTI, 1981, pp. 34 ss.

Bodin aveva allegato questo testo come prova della necessità generale di evitare le pene capitali per causa di religione. Questa convinzione gli derivava soprattutto dalla chiusa della lettera di Teoderico, che Bodin aveva interpretato come un'enunciazione di principio contro le conversioni forzate: "nessuno può essere costretto a credere senza la sua volontà". Diamo direttamente la parola a Bodin. Nel suo *De Republica*, la versione latina del suo capolavoro *Six Livres sur la République*, l'autore tratta dei modi per conservare in pace uno stato e, inevitabilmente, esamina i rapporti che, a suo dire, dovrebbero intercorrere tra l'autorità civile e la religione. Nel perseguire questo obiettivo egli delinea quella che, nella sua percezione, sarebbe stata la visione romana nei riguardi della libertà di culto, proprio prendendo come metro di paragone le parole espresse da Teoderico nel testo di Cassiodoro appena citato, ma riportandolo in modo molto personale¹⁴⁰:

Tametsi peregrinas religiones in Rempublicam non facile admitterent, ut bello Veienti datum Aedilibus negotium est ne qui nisi Romani dii, neu quo alio more quam patrio colerentur: nihilominus tamen suo quemque ritu, sua quemque religione privatim intra urbem frui facile patiebantur [. . .]. Quae ratio facit ut Theodoricus Imperator religionis causa cruciari pateretur neminem, ne vel impietatis specie aliena bona diripere, vel liberarum hominum voluntates, quae nullis Imperiis possunt, constringere velle videretur. Sic enim ad Senatum Romanum scribens, Religionem inquit, imperare non possumus, quia nemo cogitur ut credat invitus. Quae quidem ratio Cassiodori omnium efficacissima mihi visa est ad supplicia, quae religionis specie irrogantur, tollenda.